5. **ATTENTIS REMISSIONE PARTIS ETC.** Compositio rei admitti non debet, nisi prius concordata sit pars, aliàs non tenet, delinquenti non suffragatur, & Judex peccaret mortaliter Graff. *confl. lib. 5. de pœnit. confl. 1. num. 13.* Guazzin. *ad defens. reor. def. 34. cap. 3. num. 1.* Ricc. *in prax. part. 4. resolut. 121. numer. primo*, Nisi tamen in casu, quo offensus non adesset, vel esset incognitus: vel deorum requisitus, obstinatè recusaret dare consensum: nam in istis circumstantiis admittitur compositio, etiam non obiecta remissione partis Graff. *dict. confl. primo, de pœnitent. num. 24. & 25.* Guazzin. *ad defens. 3. num. quinto.* Verùm si pars offensus renuat præstare consensum remissioni propter interesse pecuniarium, vel estimationem damnorum passorum non liquidatorum; tunc concedenda erit, & admittenda compositio, præstita fidejussione de stando juri, & judicatum solvendi.

6. **ET ALIIS JUSTIS DE CAUSIS.** Compositiones, ut licite fieri possint, & admitti, exigitur juxta causa: non enim hæc commutatio pœnæ debet conferri in personas in quibus non sit medicina correctionis, scilicet in illis, qui soliti sunt delinquere, seditiosi, & malæ famæ, & propterea non nisi procedenter admittendæ sunt ut respondit *de Congregat. Episcop. in Montisfalsci 12. Augusti 1650.* apud Nicol. in *fof. ver. compositio*: Nam si passim admitteretur, occasionem maximam delinquentibus præstarent: unde dicit *tex. in cap. pauper. 11. quæst. 3.* quod nullam reus pertimescit culpam quam redimere nummis existimat.

7. Causæ autem justæ, & rationabiles possunt esse. Prima, quando pœna pecuniaria à reo magis timetur quam alia. Secunda, si reus sit senex, vel ætate minor, nam istis facilius lex indulget. Tertia, temporis lapsus, qui pœnam minuit. Quarta, ubi crimen fuit

commiffum sine dolo, & per simplicitatem. Quinta, quando reus est bonæ æstimationis, & famæ nec est solitus delinquere; & aliæ similes per cordatum Judicem dijudicandæ.

8 **ADMITTIMUS**. Cum Episcopi habeant in propria Dicecesi merum ac mixtum imperium, ac ad instar Principum possint gratiam facere de delictis, saltem de consuetudine, ut communiter firmant Ricc. in *prax. par. 1. resol. 315. num. 4.* & *resol. 203. num. 2. part. 2.* Genuen. in *prax. cap. 55. num. 3. secund. impres. Neap. 1602.* Guazzin. *ad defens. reor. def. 34. cap. 3. num. 6.* Sperell. *decis. 116. num. 78.* & *decis. 128. nu. 56.* Conc. *ref. crim. verb. Episcopus ref. 1. num. 2.* & cæteri ab eis allegati, & non solum respectu ad clericos, sed etiam ad laicos in delictis mixti fori quoties prævenerint Concil. *ibid. num. 8.* & non solum ante Sententiam, sed etiam post latam sententiam, etiam si in ea non sit reservata facultas aggratiandi, ut de veriori tenet Raynald. *observ. criminal. supplement. ad cap. 7. suppl. 7.* & 8. non ambigitur, quod valide, & licite valeant reos ad compositiones admittere, ut ajunt omnes mox citati: Nam cum Ecclesia sanguinem abhorreat, & semper mitius agat cum delinquente, compositio dicitur potius commutatio pœnæ, quam remissio, ut advertit Guazzin. *dict. defens. 34. cap. 1. n. 4.* Est tamen verum, quod est unum de reservatis Episcopo: adeo ut Vicarius Generalis sola sua potestate ordinaria, non potest reos ad compositionem admittere, ut probat Sperell. *dec. 116. nu. 84.* & *seqq.* sed exigitur specialis delegatio.